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Abstrakt

Název: In-line trasy ve Středočeském kraji

Cíl: Cílem této bakalářské práce je provést analýzu podmínek pro rekreační jízdu na in-

line bruslích ve Středočeském kraji, spojenou s kulturně-poznávací složkou turistiky.

Metody: Tato bakalářská práce je kvalitativním výzkumem a bylo v ní použito několik

metod. Metoda literární rešerše a analýza odborných dokumentů pro zpracování

teoretických východisek práce, dále zúčastněné pozorování na základě předem

stanovených kritérií a parametrů pro praktickou část práce.

Výsledky: Formou osobního projetí tras bylo ve Středočeském kraji vyhodnoceno

celkem 67 tras vhodných k in-line bruslení. Trasy byly rozděleny do tří kategorií: trasy

delší než 10 km byly 4, tras středních, které měly délku od 3 do 10 km bylo 14 a tras

krátkých s délkou od 1 do 3 km bylo 49. Celodenní výlet, který splnil všechny složky

turistiky, byl navrhnut na trase Poděbrady – Nymburk – Poděbrady v celkové délce 19

km.

Klíčová slova: In-line bruslení, in-line trasy, kondiční bruslení, Středočeský kraj.
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Abstract

Title: In-line tracks in the Central Bohemian Region

Objective: The aim of this bachelor thesis is to analyze conditions for recreational ride

on in-line in the Central Bohemian Region, connected with cultural-cognitive

component of tourism.

Methods: This bachelor thesis is qualitative research and in this thesis have been used

several methods. The method of literature review and analysis of professional

documents for processing the theoretical basis of work, furthermore the participant

observation based on predetermined criteria and parameters for the practical part of the

thesis.

Results: After personal crossing of all tracks a total of 67 tracks were evaluated as

suitable for in-line skating in the Central Bohemian Region. There were 4 tracks longer

than 10 km, 14 medium tracks which were long between 3 - 10 km and 49 short tracks

with distance between 1 - 3 km. The whole-day trip which has fulfilled all parts of

tourism was suggested on the route Poděbrady – Nymburk – Poděbrady 19. This track

was 19 km long.

Keywords: In-line skating, in-line tracks, fitness skating, Central Bohemian Region.
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1 ÚVOD

In-line bruslení se poslední dobou stává neodmyslitelnou součástí venkovních

sportovních aktivit. Stále častěji vidíme, jak se lidé různých věkových kategorií

projíždějí po parku, cyklostezkách či přímo in-line trasách na bruslích s kolečky. Je to i

velkým trendem, takže jdou kupředu i obchody s výbavou, různé in-line školy nebo

tábory pro děti, všechny možné kurzy zaměřené na výuku bruslení a hlavně se rozvíjí i

in-line stezky.

Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem se jako malá věnovala krasobruslení a

život na vesnici mě ve svých zimních měsících, kdy rybníky byly po celou dobu

zamrzlé, k bruslení přímo vybízel. Jenže zimy už nejsou takové a zamrzlý rybník se

stává stále častější raritou. Možná i proto se kolečkové brusle o to více dostávají do

popředí. Dá se na nich jezdit, dokud to počasí umožňuje a stejně tak tomu napomáhá

mnohem kvalitnější a funkčnější oblečení, než bývalo dříve. In-line bruslení je tedy

dostupnější, než bruslení na ledě a lidem tento jednoduchý zábavný pohyb vyhovuje a

nahrazuje jim chybějící zimní bruslení.

V prvním ročníku letního semestru jsem chodila na předmět - Kondiční příprava

na in-linech. Tyto hodiny mě natolik zaujaly, že jsem si pořídila vlastní brusle a začala

jsem i ve svém volném čase po Praze vyhledávat stezky vhodné k in-line bruslení.

Stejně tak zvítězila touha věnovat se bruslení i mimo Prahu.

Jelikož pocházím ze Středočeského kraje, napadlo mě udělat zmapování in-line

tras mého kraje. Už jen proto, že když jsem se chystala o volných víkendech někam si

na bruslích vyrazit, málokdy jsem věděla kam a pokud jsem neměla přímo doporučení

od kamarádů, nebylo příliš lehké zvolit si vhodnou cyklostezku i pro in-line bruslení.

Myslím si, že by tato práce mohla být dobrým východiskem pro všechny

nadšené bruslaře a dobrým průvodcem pro každého, kdo bude mít chuť, najít si ve

Středočeském kraji vhodnou stezku k vyjížďce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 In-line bruslení

In-line bruslení je pohybová aktivita prospěšná nejen pro naše zdraví. Nabízí

velké množství sportovních možností, čímž láká mnoho lidí, především mladší

populaci. Je to mladý sport vycházející z klasického bruslení provozovaného na ledě.

In-line bruslení má výhodu, že se dá provozovat i v zimě a v dalších ročních obdobích,

pokud je vhodné počasí. Mimo jiné nabízí také nové rychlostní rozpětí, což může

některé lidi lákat úplně nejvíce (Ladig, Rüger, 2003).

Tato sportovní disciplína se k nám dostala z USA a je vhodná pro sportovce

různého zaměření i věku. Je využitelná v široké škále od obyčejného jednoduchého

kondičního bruslení, až po agresivní formy, považované za extrémní sporty. Stejně tak

se dá využít i pro sporty kolektivní. Není tedy divu, že se především v 90. letech

minulého století tento sportovní trend velmi rozšířil a našel si mnoho oblíbenců (Kuban,

Kirchner a Louka, 2004).

Když opomeneme sportovní, rekreační a zdravotní význam, nedá se zapomenout

také na využití in-line bruslí jako alternativního dopravního prostředku, který každý

zdatnější bruslař mile rád použije ve velkoměstě přeplněném auty či městskou

dopravou. Otázkou je však vzájemné přizpůsobení se mezi těmito činiteli provozu. Že

to není snadné soužití je jasné, proto se stále více rozvíjejí místa vyhrazená právě pouze

pro jízdu na bruslích či kolech. Napomáhá tomu i fakt, že se na in-linech nesmí do

dopravních prostředků. Nejlepší variantou však vždy bylo a bude vydat se na bruslích

mimo město, do přírody (Harjung, Athanasiadis, 1996).

Tento moderní sport je vhodný pro každého, kdo má rád pohyb. Jeho velkou

výhodou je, že není omezen věkem. Takže každý, kdo má chuť vyzkoušet si něco

nového a zároveň zvládá jeho mírné nároky na obratnost, odvahu, fyzičku a neméně

bruslařskou techniku, jistě najde zalíbení a pro sebe vhodnou disciplínu (Reichert,

Krejčíř, 2006).

Bylo napsáno již mnoho publikací zabývajících se všemi zmiňovanými tématy.

Většina z nich se kromě charakteristiky, historie a rozdělení in-line bruslení zabývá také

jeho technikou a metodikou správného učení. Ve spoustě publikací se krok po kroku

dozvíme, jak správně začít, aby byla jízda na bruslích bezpečná. Teoreticky nás připraví

například na základní postoj, pády, jízdu vpřed i vzad, obraty, změny směru,
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zastavování a další. Dále se publikace zabývají také tréninkem, správnou a vhodnou

výbavou a poradí začátečníkům, jak si tu správnou výbavu vybrat a pořídit.

2.2 Historie in-line bruslení

In-line brusle mají v současnosti již mnoho podob. Jsou funkční, moderní,

pohodlné, různě barevné, zkrátka se dělí do mnoha typů. Nebylo tomu tak ale vždy.

Zajímavostí je, že o prvních pokusech bruslení na ledě je zmiňováno již v 10.

století našeho letopočtu (Ladig, Rüger, 2003).

Zatímco první pokusy o bruslení jinde než na ledě se odehrály teprve před více

než 200 lety. Snahou bylo vyrobit takové náčiní, které by se co nejvíce podobalo

bruslím (Kuban, Kirchner a Louka 2004).

2.2.1 Historie ve světě

Za kolébku in-line bruslení je považována Evropa. To proto, že prvního, koho

napadlo sjednotit jízdu a běh v jedno, byl konstruktér z Holandska, který dostal nápad

připevnit ke svým botám dřevěné cívky (Ladig, Rüger, 2003).

Opravdový průlom však nastal v roce 1760, kdy došlo k prvnímu představení

kolečkových bruslí na veřejnosti. Postaral se o to belgický muzikant J. J. Merlin, který

se zúčastnil londýnského maškarního plesu, kde předvedl svá kovová kolečka

uspořádaná v řadě za sebou („in line“), ta vynalezl pro pobavení svého krále. Na plese

hrál na housle a pohyboval se při tom na bruslích. Tato událost je zaznamenána, protože

Belgičan brusle úplně neovládal a nedomyslel, jak s nimi zastavit, tak jeho jízda


[…]


Toušeň je na prvních webových stránkách popisována o vzdálenosti pouze v rozmezí

Kostelec nad Labem až Brandýs nad Labem a tato vzdálenost je uváděna jako 8 km.

Druhé webové stránky uvádějí tuto trasu na vzdálenost 6,6 km. Toto tvrzení po mém

osobním projetí není správné a souhlasím s informacemi prvních stránek.

Obě stránky však shodně uvádějí místo vhodné k zaparkování a popis trasy jako

jedné z nejlepších vůbec, s vhodným povrchem k bruslení a především se zmiňují o

velké spokojenosti s rozmístěním odpočívadel a občerstvením na trase. Shodují se také

ale v upozornění na asfalt poničený od kořenů stromů. Já souhlasím s obojím.

Třetí dlouhá trasa Poděbrady – Nymburk – Poděbrady je jako jediná z tras

okruh. První webové stránky uvádějí vzdálenost 16,6 km a ty druhé 16 km. Já ale při

své jízdě naměřila 19 km a proto nesouhlasím ani s jednou informací uváděnou na

stránkách, jelikož jsem vybrala jiné místo výjezdu. Rozdílné vzdálenosti mohly být
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způsobeny tím, že každá stránka uvádí okruh trochu jinudy (především při projetí

Nymburkem, přejezdu řeky a při cestě zpátky).

Obě stránky se shodují v tom, že nový a tím pádem lepší asfalt se nachází na

levém břehu řeky, ten pravý je kvalitou horší. I já se přikláním k tomuto hodnocení.

Asfalt na pravém břehu nebyl tolik kvalitní a také málo široký. Nicméně i tak je tato

trasa považována za jednu z nejoblíbenějších a s tím souhlasím.

Čtvrtá a zároveň poslední dlouhá trasa Poděbrady – Kolín je na prvních

stránkách uváděna jako výborná a vhodná k jízdě na in-linech celé své délce. Nicméně

při osobním projetí jsem zjistila, že není příliš bezpečná. I když je na webových

stránkách upozornění, že je na trase občas nutné přejet po komunikaci, ve skutečnosti je

to tak, že celkem velký úsek cesty vede přímo po komunikaci, která byla navíc nejen

nepříliš sjízdná pro bruslaře, ale především hojně využívána jejími uživateli a to hlavně

kamiony. Druhý kámen úrazu byl v nepřehledném značení trasy. V těchto ohledech tedy

s uvedenou stránkou nesouhlasím. Souhlasím s ní v délce trasy, kterou uvádí jako 17,3

km a v popisu ohledně možnosti občerstvení, která je v uvedené trase opravdu velká a

různorodá. Druhá webová stránka popisuje pouze část této trasy a to úsek Poděbrady –

Libice nad Cidlinou. Myslím si, že je to proto, že zbytek trasy není právě příliš vhodný

pro in-line bruslení a s tím bych souhlasila. Tento úsek uvádí v rozmezí 4 km a s tím

také souhlasím.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou podmínek pro rekreační jízdu na in-

line bruslích ve Středočeském kraji spojenou s kulturně-poznávací složkou turistiky.

Teoretická část je zaměřena na historii in-line bruslení, současný vývoj, rozdělení do

různých kategorií dle specifických prvků a charakteristiku turistiky.

Bylo zjištěno, že i přesto, že tento sport je považován za celkem mladý, existuje

mnoho publikací zabývajících se in-line bruslením. Publikace podrobně rozepisují různá

výše zmíněná témata, ale věnují se také technice a metodice vyučování in-line bruslení,

což určitě ocení každý bruslař začátečník nebo ten, kdo se chce o bruslení dozvědět

více.

Cílem této práce bylo zmapovat in-line trasy nacházející se ve Středočeském

kraji, analyzovat podmínky pro jízdu na in-linech a ty nejdelší trasy osobně projet a

podrobně charakterizovat.

Bylo zjištěno, že celkově v České republice nejsou tak dobré podmínky jako

v zahraničí, kde mají trasy i několik desítek kilometrů a že ani úroveň tras není tak

dobrá, jak by mohla být. Nicméně i tak bylo ve Středočeském kraji zaznamenáno 67

tras vhodných k in-line bruslení v celkové délce 224,2 km.

Trasy byly zařazeny do tří kategorií podle své délky a přihlíželo se na to, aby

byly vhodné k provozování in-line bruslení. To proto, že většina tras pro bruslení vede

po cyklotrasách, na kterých jsou i cyklostezky. A právě tyto cyklostezky, což jsou

zpevněné, zpravidla asfaltové cesty, jsou vhodné pro in-line bruslení. Kromě délky tras

se také přihlíželo i na další parametry, především na kvalitu povrchu, šířku trasy,

bezpečnost nebo možnost odpočinku či občerstvení.

Námi definované trasy byly rozděleny do tří kategorií: trasy krátké měly od 1 do

3 kilometrů a ve Středočeském kraji se jich nachází 49. Trasy střední měly od 3 do 10

kilometrů a ve Středočeském kraji se jich nachází 14 a konečně trasy dlouhé, v délce 10

a více kilometrů jsou ve Středočeském kraji 4. U těchto dlouhých a středních tras jsou

v práci pro lepší přehlednost přiloženy mapy.

Tyto čtyři trasy byly osobně projety a podrobně charakterizovány a bylo u nich

sledováno mnoho parametrů rozhodujících o jejich vhodnosti pro in-line bruslení na

dlouhých trasách.
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Jedním z úkolů práce bylo navrhnout celodenní výlet, který by splnil všechny

složky turistiky. Složku odborně-technickou, pohybovou a kulturně-poznávací. Byla

vybrána trasa Poděbrady – Nymburk – Poděbrady, která měla v celé své délce 19 km.

Tato práce splnila svůj cíl i úkoly a mohla by být dobrým průvodcem pro

každého nadšeného bruslaře.
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