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Bakalářská práce studentky Ivety Filipové s názvem „In-line trasy ve Středočeském kraji“ je

zpracována na 63 stranách. Součástí textové části je 22 obrázků, 6 tabulek a 1 graf. Bylo

použito celkem 39 citací, zejména českých knižních a internetových, a pouze 2 zahraniční

zdroje.

Předložená bakalářská práce je empiricko teoretického charakteru, čemuž odpovídá i struktura

práce. Je přehledně rozčleněna do 7 kapitol a seznamu použité literatury. Její rozsah splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci.

Citace literatury je podle platné normy ISO s drobnými nedostatky. V textu se objevují

citovaná jména oddělená čárkou nebo spojkou „a“. Citace internetových zdrojů v použité

literatuře je pro vyhledávání méně přehledná.

Práce po formální stránce je na poměrně dobré úrovni, vyskytlo se v textu jen pár nedostatků

(str. 16, 42, 53 a 57). Na str. 3 autorka v evidenčním listu chybně uvádí, že se jedná o

diplomovou práci. Dále vhodnější by bylo nazvat kapitolu 2 teoretická východiska práce.

V textu chybí odkazy na obrázky a tabulky.

Po obsahové stránce mám k práci následující připomínky. Kapitola 2 je zpracována sice

přehledně, ale ne příliš rozsáhle a podrobně, jak by se od některých podkapitol očekávalo.

Podkapitola 2.2.2 je nazvaná jako Historie in-line bruslení v ČR, ale zaměřuje se pouze na

vzniklé asociace. Podkapitola 2.3. zabývající se in-line bruslením z fyziologického hlediska je

psána velmi laicky a povrchně. Dále mi zde chybí podkapitola věnovaná popisu techniky

pohybu. V podkapitole 2.8.2 se nachází mimo jiné i vlastní úvahy autorky, které do této části

práce nepatří.

Cíl a úkoly práce jsou jasně a stručně definované a autorce se je podařilo splnit. V metodice

práce autorka rozsáhle rozebírá metodu analýzy dokumentů, ale v menším rozsahu se pak

věnuje další metodě pozorování.

Výsledky práce jsou přehledně zpracované. Na str. 46 se v textu neshoduje hodnocení

s uvedenou tabulkou v položce „povrch“. V textu je uvedeno, že povrch in-line stezky je

vyhovující, v tabulce pak výborný. Diskuse mohla být více rozpracována na základě dalších

citačních zdrojů. Závěr je přehledným zhodnocením výsledků práce.

Otázky k obhajobě:

1. Proč v tabulce nejsou zařazena všechna vámi zvolená kritéria?

2. Myslíte si, že všechny vybrané cyklostezky jsou vhodné pro in-line bruslení podle

citované normy ČSN 736110?

3. Kterou dlouhou trasu byste doporučila pro rodinu s dětmi a kterou pro dospělé

bruslaře?

Předložená práce splňuje požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny, a proto ji

připouštím k obhajobě.

V Praze, 28.8.2017 PhDr. Petra Matošková, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce